



TERMO DE REFERÊNCIA

1 – JUSTIFICATIVA

Considerando as necessidades de reposição do estoque do almoxarifado da Câmara Municipal de Barra do Corda/MA, tem o presente projeto a finalidade de viabilizar a **Contratação de empresa especializada (pessoa jurídica) para o fornecimento de Gêneros Alimentícios, Material de Expediente e Limpeza para atendimento da Câmara Municipal de Barra do Corda/MA**, para um período de 08 (oito) meses.

2 – OBJETO

O presente Termo de Referência tem por objeto a **Contratação de empresa especializada (pessoa jurídica) para o fornecimento de Gêneros Alimentícios, Material de Expediente e Limpeza para atendimento da Câmara Municipal de Barra do Corda/MA**, observando as condições e especificações constantes do Anexo I, II e neste Termo de Referência.

3 - ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS:

LOTE – I Gêneros Alimentícios.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
1	Achocolatado Em Pó	Und	100	6,68	668,00
2	Açúcar 1 Kg	Und	300	3,9	1.170,00
3	Biscoito Doce 400g	Und	100	4,3	430,00
4	Biscoito Agua/Sal Sup 3x1 400g	Und	100	5,03	503,00
5	Café 250g	Und	500	8,29	4.145,00
6	Floco de Arroz 500kg	Und	200	3,17	634,00
7	Floco de Milho 500kg	Und	300	2,21	663,00
8	Leite Em pó Integral Pct 200g	Pct	300	6,81	2.043,00
9	Leite Desnatado Em Pó 200g	Pct	300	7,88	2.364,00
10	Margarina Com Sal 250	Und	200	3,08	616,00
11	Óleo De Soja 900ml	Und	50	11,26	563,00
12	Ovos Und Branco	Und	203	0,78	158,34
13	Sal pct 1kg	Pct	30	1,22	36,60
14	Biscoito Clube Social Integral 156g	Und	100	4,9	490,00
15	Agua Mineral 500 MI	Und	300	1,93	579,00
16	Agua Mineral 1,500lt	Und	400	3,73	1.492,00
17	Agua Mineral Em Copo 200ml	Und	300	1,16	348,00
18	Agua Mineral 20l	Und	250	9,12	2.280,00
19	Polpa De Frutas Pct 500g	Und	300	7,01	2.103,00
20	Presunto	Kg	50	24,83	1.241,50
21	Queijo Mussarela	Kg	50	48,4	2.420,00



Poder Legislativo Municipal
Câmara de Vereadores
Barra do Corda - Estado do Maranhão



Folha: 46
Proc. n° 009/2022/CPL
Rub: Ø

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

22	Refrigerantes 2 Litros sabores variados	Und	200	9,11	1.822,00
23	Pão de Forma Massa Fina 500g	Pct	100	8,12	812,00
					27.581,44

LOTE -II Material de Limpeza.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Unid	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
1	Água Sanitária 1l	Und	500	3,67	1.835,00
2	Sabão Em Po 500g	Und	300	4,53	1.359,00
3	Papel Higiénico 4rl	Und	500	4,93	2.465,00
4	Papel Toalha 60 Toalhas	Und	300	5,23	1.569,00
5	Sabão Em Barra 500g	Und	200	4,10	820,00
6	Palha De Aço Pct 8und	Und	200	1,95	390,00
7	Detergente Minuano 500ml	Und	250	2,47	617,50
8	Desinfetante Lavanda 1l	Und	200	3,83	766,00
9	Pedra Sanitária Desodor	Und	150	2,30	345,00
10	Saco P/Lixo 15 Lt	Und	250	2,90	725,00
11	Saco P/Lixo Valor 30 Lt	Und	250	2,91	727,50
12	Saco P/Lixo Valor 50 Lt	Und	200	2,91	582,00
13	Saco P/Lixo Preto Valor 100lt	Und	250	2,91	727,50
14	Vassoura Varri1000	Und	50	11,89	594,50
15	Rodo Pequeno P/Pia	Und	50	9,06	453,00
16	Pano De Chão/saco	Und	150	5,20	780,00
17	Toalha De Mao	Und	50	9,06	453,00
18	Balde 20l	Und	30	14,70	441,00
19	Flanela Grande	Und	100	3,52	352,00
20	Pano De Prato (A)	Und	50	5,35	267,50
21	Odorizante De Ambiente	Und	150	10,70	1.605,00
22	Lustra Moveis	Und	150	7,20	1.080,00
23	Limpa Vidros	Und	150	4,94	741,00
24	Álcool 70	Und	100	9,20	920,00
25	Álcool em gel 70	Und	100	8,45	845,00
26	Luvas Descartáveis Cx 50 Und.	Und	100	22,90	2.290,00
27	Pá P/Lixo	Und	50	8,55	427,50
28	Cesto P/ Lixo	Und	30	4,90	147,00
29	Limpador Multiuso	Und	50	5,42	271,00
30	Soda Caustica	Und	30	8,50	255,00
31	Isqueiro	Und	30	4,15	124,50
32	Esponja Lava Louca	Und	50	1,65	82,50
33	Vassoura De Palha	Und	30	1,90	57,00
					25.115,00



GABINETE DA PRESIDÊNCIA

LOTE III - Material de Expediente.

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	Unid	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	Caneta Esferográfica Cx/ C50 Cor Azul	Cx	50	60,40	3.020,00
2	Caneta Esferográfica Cx/ C50 Cor Preto	Cx	50	60,40	3.020,00
3	Régua 30 Cm	Und	30	1,37	41,10
4	Tesoura Sem Ponta	Und	30	12,58	377,40
5	CLIPS 2/0 Cx C/100 UND	Cx	100	4,03	403,00
6	Cola Branca 90 Gr	Und	50	2,60	130,00
7	Envelope Pardo G	Und	1000	1,42	1.420,00
8	Envelope Pardo M	Und	1000	1,22	1.220,00
9	Envelope Pardo P	Und	500	1,10	550,00
10	Papel A4 C/10 Resma	Cx	50	231,67	11.583,50
11	Papel Ofício 2 C/10 Resma	Cx	10	270,67	2.706,70
12	Pasta A-Z C/20 Lombo Largo	Cx	30	270,67	8.120,10
13	Pasta Suspensa	Cx	50	73,23	3.661,50
14	Tinta Para Carimbo	Und	30	8,48	254,40
15	Molha Dedo	Und	10	8,85	88,50
16	Grampeador	Und	20	27,90	558,00
17	Grampo	Und	60	9,08	544,80
18	Envelope Branco G	Und	500	1,87	935,00
19	Envelope Branco M	Und	500	1,10	550,00
20	Envelope Branco P	Und	300	1,15	345,00
21	Caixa De Arquivo Morto, Em Polionda	Und	50	17,30	865,00
22	Livro De Ata, Capa Preta Dura Telada, Folha Pautada	Und	25	26,90	672,50
23	Clips 3/0 Cx C/50 Und	Cx	100	5,30	530,00
24	Clips 6/0 Cx C/50 Und	Cx	50	5,85	292,50
25	Pasta A-Z C/20 - Lombo Fino	Cx	20	270,00	5.400,00
26	Fita Adesiva Gomada, Papel Kraft	Und	240	11,60	2.784,00
27	Perfurador	Und	10	27,90	279,00
28	Calculadora	Und	10	30,26	302,60
29	Marca Texto	Cx	1	58,00	58,00
30	Papel Fotográfico	Pct	5	32,50	162,50
31	Papel Cartão A4	Pct	5	52,00	260,00
32	Máscara Descartável	Cx	50	51,60	2.580,00

53.715,10

O valor máximo estimado para a presente licitação, importa em R\$ **106.411,54 (Cento e seis mil quatrocentos e onze reais e cinquenta e quatro centavos)** para um período de 08 (oito) meses que será o preço máximo admissível para efeito de análise e classificação das propostas das licitantes.



CUMPRIMENTO DA EXECUÇÃO DO OBJETO

4.1 A Câmara Municipal de Barra do Corda/MA, observado o cumprimento do fornecimento de Gêneros Alimentícios, Material de Expediente e Limpeza, emitirá o Termo de Recebimento Definitivo pela comissão responsável pelo recebimento, quanto à conformidade do fornecimento de Gêneros Alimentícios, Material de Expediente e Limpeza com as características especificadas neste Termo de Referência e na Proposta da Contratada.

5) FORMA DE PAGAMENTO:

5.1 - O pagamento será efetuado pela **CONTRATANTE** em parcelas após a assinatura do **Termo de Recebimento Provisório e Definitivo**, desde que não haja fator impeditivo provocado pela **CONTRATADA**, mediante a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, acompanhada da respectiva **Ordem de Fornecimento de Gêneros Alimentícios, Material de Expediente e Limpeza, da Certidão Negativa de Débitos junto a Seguridade Social – CND/INSS e do Certificado de Regularidade do FGTS**, diretamente na conta que o fornecedor apresentar no ato da contratação, para o que deverá, na oportunidade, informar o nome do Banco e número da agência e conta corrente onde deverá ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes interessadas.

6 – PERÍODOS DE FORNECIMENTO

Os Gêneros Alimentícios, Material de Expediente e Limpeza ser entregues no prazo de até 31 de dezembro de 2022.

7. DAS REPONSABILIDADES E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

7.1 Caberão à **CONTRATANTE**:

- a) prestar informações e esclarecimentos pertinentes e necessários que venham a ser solicitados pelo representante da **CONTRATADA**;
- b) atestar o recebimento do objeto contratado, rejeitando-o caso não esteja de acordo com as especificações trazidas neste Termo;
- c) efetuar os pagamentos à **CONTRATADA** conforme previsto neste Termo, após o cumprimento das formalidades legais.

7.2 Caberão à **CONTRATADA**:

- a) respeitar as normas e procedimento de controle interno, inclusive de acesso às dependências das unidades da Câmara Municipal de Barra do Corda/MA;
- b) fornecer todos os itens cotados em estrita conformidade com as especificações exigidas neste Termo de Referência e seu anexo;



GABINETE DA PRESIDÊNCIA

- d) entregar os produtos no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da data de recebimento da Ordem de Fornecimento/ Nota de Empenho;
- c) entregar os materiais de expediente em suas embalagens originais, não podendo em hipótese alguma materiais de limpeza diversa vir acondicionados em uma mesma embalagem/caixa;
- d) substituir o material não aceito pela CONTRATANTE, ou ainda, que durante o prazo de garantia, venham a apresentar defeitos de fabricação ou se mostrar impróprio para uso, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, a partir da ciência da rejeição;

8. DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

8.1 Os Gêneros Alimentícios, Material de Expediente e Limpeza entregue pela CONTRATADA serão recebidos pela Câmara Municipal de Barra do Corda/MA, da seguinte forma:

- a) Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação; e
- b) definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, contados do recebimento provisório.

8.2 Os Gêneros Alimentícios, Material de Expediente e Limpeza deverão ser entregues no Almojarifado da Câmara Municipal de Barra do Corda/MA/MA, situada na **RUA AARÃO BRITO, 209 - CENTRO**, sem que isso implique acréscimo nos preços constantes na proposta, os quais serão recebidos e conferidos por servidor responsável designado pela Câmara Municipal de Barra do Corda/MA.

Barra do Corda/MA, 25 de Março de 2022.

Matheus Carneiro dos Santos
Secretario



“AUTORIZAÇÃO DO TERMO DE REFERENCIA”

À vista das informações contidas nestes autos e com observância às normas vigentes, **APROVO** o presente Termo de Referência e **AUTORIZO** a continuidade dos tramites legais para realização do procedimento licitatório.

Barra do Corda/MA, 25 de Março de 2022.

Aurean de Lima Barbalho
Presidente da Câmara Municipal